
 

    
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

    GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradonačelnik 

KLASA: 612-04/15-01/11 

URBROJ : 2167-01-09/1-15-2 

Poreč-Parenzo, 29. srpanj 2015. 

 

 

Na temelju članka 53. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča-

Parenzo“ broj 2/13) i članka 26. stavak 3. Odluke o izvršavanju proračuna Grada Poreča-

Parenzo za 2015. godinu („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 11/14), na prijedlog 

Upravnog odjela za društvene djelatnosti, socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu (KLASA: 612-

04/15-01/05 URBROJ: 2167-01-04/04-15-4 od 10. srpnja 2015.) Gradonačelnik Grada 

Poreča-Parenzo je donio sljedeći 

  

Z A K LJ U Č A K 

 

1. Utvrđuje se Prijedlog Odluke o prihvaćanju Izvješća o radu i financijskog izvješća 

Gradske knjižnice Poreč za 2014. godinu, te se s priloženim Izvješćem dostavlja Gradskom 

vijeću na razmatranje i donošenje u priloženom tekstu. 

 

 2. Na sjednici Gradskog vijeća sva potrebna tumačenja uz dostavljeno Izvješće dati će 

ravnateljica Gradske knjižnice Poreč, gđa Irides Zović. 

 

 

Prilog:  

- Prijedlog Odluke o prihvaćanju Izvješća 

- Izvještaj za 2014. godinu 

 

GRADONAČELNIK 

                                          Edi Štifanić 

 

DOSTAVITI: 

1. Gradskom vijeću Grada Poreča-Parenzo, 

2. Upravnom odjelu za društvene djelatnosti,  

socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu –  

pročelnici – ovdje 

3. Gradskoj knjižnici Poreč - ravnateljici 

4. Arhiva - ovdje 

 

 

 



 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ-PARENZO 

CITTA DI POREČ-PARENZO 

Gradsko vijeće 
 

KLASA: ................................... 

URBROJ: ................................. 

Poreč-Parenzo, ......................... 2015.g. 

 

 

Na temelju članka 41. stavak 1. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik 

Grada Poreča-Parenzo“ broj 2/13) i članka 26. stavak 3. Odluke o izvršavanju proračuna 

Grada Poreča za 2015. godinu („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj11/14), Gradsko 

vijeće Grada Poreča-Parenzo na sjednici održanoj ......................2015. godine, donijelo je 

  

 

ODLUKU 

 

o prihvaćanju Izvješća o radu i financijskog izvješća 

Gradske knjižnice Poreč za 2014. godinu 

 

 

Članak 1. 

 

Prihvaća se Izvješće o radu  i financijsko izvješće Gradske knjižnice Poreč za 2014. 

godinu. 

 

Članak 2. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Grada 

Poreča-Parenzo“. 

 

 

 

 

                            Predsjednik 

                             Gradskog vijeća 

                             Adriano Jakus 

 

 

 

 

 

 

 



Obrazloženje 

 

Pravna osnova: 

Pravna osnova za donošenje Odluke o prihvaćanju Izvještaja o poslovanju i financijskog 

izvještaja Gradske knjižnice Poreč za 2014. godinu je Statut Grada Poreča – Parenzo 

(„Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 2/13) i Odluka o izvršavanju proračuna Grada 

Poreča za 2015. godinu („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 11/14). 

Člankom 41. stavak 1. Statuta Grada Poreča-Parenzo određeno je da Gradsko vijeće, između 

ostalih poslova taksativno navedenih u ovom članku, donosi odluke i druge opće akte kojima 

se uređuju pitanja iz samoupravnog djelokruga Grada.   

Člankom 26. stavak 3. Odluke o izvršavanju proračuna Grada Poreča za 2015. godinu 

određeno je da je Gradska knjižnica Poreč dužna podnijeti financijsko izvješće te izvješće o 

radu Gradskom vijeću, u roku od najkasnije 6 mjeseci nakon isteka poslovne godine.  

Ocjena stanja: 

Ravnateljica Gradske knjižnice Poreč, gđa Irides Zović, dostavila je Gradu Poreču-Parenzo, 

putem Upravnog odjela za društvene djelatnosti, socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu,  

20.3.2015. godine Izvještaj o radu i financijski izvještaj Gradske knjižnice Poreč za 2014. 

godinu.  

Uz Izvještaj o radu i financijski izvještaj ravnateljica nije priložila Odluku upravnog vijeća o 

prihvaćanju Izvještaja, jer upravno vijeće u ovoj ustanovi nije osnovano. Naime, u ustanovi u 

kojoj je zaposleno pet (5) djelatnika, kao što je to slučaj s Gradskom knjižnicom Poreč, 

temeljem važećih propisa (Zakona o ustanovama i Zakona o knjižnicama) ne osniva se 

upravno vijeće, već istom upravlja ravnatelj koji ima sva prava (i obveze) upravnog vijeća, pa 

tako i obvezu donošenja izvještaja o radu i financijskog izvještaja.  

Statutom Knjižnice, člankom 21., stavak 1., točka 1., određeno je da izvještaj o radu i 

financijski izvještaj donosi ravnateljica uz prethodnu suglasnost gradonačelnika. 

Gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo dao je prethodnu suglasnost na Izvještaj Zaključkom 

KLASA: 612-04/15-01/06, UR.BROJ: 2167-01-09/01-15-2  od 8.4.2015. godine. 

Osnovna pitanja koja treba urediti Odlukom: 

Predloženom Odlukom prihvaća se Izvještaj o radu i financijski izvještaj Gradske knjižnice 

Poreč za 2014. godinu. 

Cilj donošenja Odluke: 

Svrha izvještavanja je upoznavanje i praćenje organizacije, načina i uvjeta rada, programskih 

aktivnosti i financijskih pokazatelja Gradske knjižnice Poreč u 2014. godini. 

Sredstva potrebna za ostvarenje Odluke: 

Za realizaciju ove Odluke u proračunu Grada Poreča-Parenzo nisu potrebna posebna 

(dodatna) sredstva.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

Izvješće o poslovanju 

Gradske knjižnice Poreč za 2014. godinu 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sadržaj: 

 

1. Ravnateljica o poslovanju ............................................................................................... 7 

2. Opći i kadrovski poslovi ................................................................................................. 8 

3. Redovna djelatnost .......................................................................................................... 8 

 3.1.Knjižna i neknjižna građa ......................................................................................... 8 

 3.1.1 Revizija cjelokupnog knjižničnog fonda…………………………………….9 

 3.2.Obnova članstva ..................................................................................................... 10 

 3.3.Korištenje računala ................................................................................................. 10 

 3.4.Međuknjižnična posudba ........................................................................................ 10 

 3.5.Projekt „Knjiga pri ruci“ ........................................................................................ 11 

 3.5.1.Otvorenje slovenske zbirke u Knjižničnom stacionaru Červar 

Porat………..11 

 3.5.2.Otvorenje Knjižničnog stacionara Nova Vas ............................................... 11 

4. Kulturno-edukativna i animacijska djelatnost ............................................................... 12 

 4.1.Nagrada Laurus nobilis .......................................................................................... 12 

 4.1.1. Zabočani na putu Velog 

Jože………………………………………………..13 

 4.1.2.Stručni izlet s učenicima u Zabok povodom Dana K. Š. Gjalskog………… 

13 

 4.2.BOOKtiga - međunarodni festival pročitanih knjiga ............................................. 14 

 4.3.Badavca .................................................................................................................. 16 

 4.4.Verši na šterni ......................................................................................................... 16 

 4.5.Promocija pjesničke panorame „Verši na šterni 1994. - 2013.“ ............................ 17 

 4.6.Međunarodni dan volontera i promocija slikovnice „Slovko Maraforko“ ............. 19 

 4.7.„Dam-daš: volonteri u akciji“ ................................................................................ 19 

 4.8.Književni susreti i stručna predavanja.................................................................... 21 

 4.9.Likovne izložbe ...................................................................................................... 23 

 4.10.Dječje radionice i  igraonice ................................................................................. 23 

 4.11.Informativno-edukativne posjete .......................................................................... 25 

5. Stručna usavršavanja ..................................................................................................... 26 

6. Izdavačka djelatnost ...................................................................................................... 27 

7. Financijski izvještaj za 2014. godinu ............................................................................ 27 

 



 

 

 

 Ravnateljica o poslovanju 

Grad Poreč sa 16.696 stanovnika i pripadajućim gravitirajućim općinama Vrsar, Sveti Lovreč, 

Vižinada, Višnjan, Kaštelir-Labinci, Tar i Funtana regionalno je središte Županije. Gradska 

knjižnica Poreč jedina je narodna knjižnica na ovom području bez ustrojbenih jedinica ili 

drugih oblika djelovanja u gravitirajućim općinama. Uz svoj matični odjel za odrasle 

posjeduje odjel za djecu, studijsku učionicu te knjižnične stacionare u mjesnim odborima 

Červar Porat i Nova Vas. 

Prostorni problem, i dalje ostaje naglašen, iz razloga što ova Ustanova djelatnost obavlja u 

504 četvorna metra što je tek 48% od preporuka Standarda za narodne knjižnice.  

Tjedna otvorenost za javnost iznosi 59 sati u odjelu za odrasle te 26 sati u dječjem odjelu i 

zadovoljava preporuke Standarda. U 2014. godini u prvom redu treba istaknuti, uz redovan, 

stručni knjižničarski rad, niz novih usluga i aktivnosti koje su doprinijele povećanju obuhvata 

stanovništva čuvajući pri tom usustavljene tradicionalne manifestacije. U ovom izvještaju 

ukratko su navedeni najvažniji elementi iz našeg redovnog poslovanja te će se pobliže 

govoriti o našim promotivnim aktivnostima. Edukativno-propagandne aktivnosti su vrlo 

raznolike i ostvarene kroz brojna predstavljanja knjiga, predavanja, igraonice i skupne 

edukacije koje su dobro posjećene i zapažene među našim korisnicima.  

Posebno smo ponosni na kulturno djelovanje knjižnice koje je usko povezano uz organiziranje 

edukativnih sadržaja u vidu brojnih radionica objedinjenih u okviru projekta  "Dam – daš: 

volonteri u akciji“ u kojem su naši sugrađani potpuno besplatno stjecali nove i razvijali 

postojeće vještine. 

U Izvješću smo pokušali sažeti široku ponudu svojih usluga, brojna događanja, poduzete 

aktivnosti i agilnost knjižničara, ukazati na pozitivne odmake u poslovanju koji su rezultat 

naših nastojanja i realizacije na osnovi realnih potreba, a utemeljenih na Zakonu o 

knjižnicama te Standardima za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj. Trudili smo se 

svojim radom opravdati povjerenje našeg osnivača, stručne zajednice i naših korisnika 

snalazeći se u sve užim financijskim okvirima afirmirajući djelovanje Gradske knjižnice 

Poreč kao kulturnog dionika ostajući uvijek otvoreni za prijedloge i primjedbe na dobrobit 

korisnika.         

dr. sc. Irides Zović, ravnateljica 



 

Opći i kadrovski poslovi 

Od 1. siječnja do 31. prosinca 2014. godine u Ustanovi su u radnom odnosu bila dva (2) 

djelatnika na neodređeno puno radno vrijeme, tri (3) djelatnika na određeno puno radno 

vrijeme te jedna (1) osoba na stručnom osposobljavanju bez zasnivanja radnog odnosa na 

radnom mjestu knjižničara u suradnji s Hrvatskim zavodom za zapošljavanje. 

Prema Standardima za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj u odnosu na broj učlanjenih 

korisnika i broj stanovništva nedostaju još dva stručna djelatnika/ce. 

Uredno su obavljeni poslovi vođenja evidencija iz djelokruga rada i radnih odnosa, poslovi 

prijema i otpreme poslovne dokumentacije te drugi opći poslovi. Sukladno posebnim 

propisima, obavljeni su  i poslovi koji obuhvaćaju zaštitu na radu, zaštitu od požara, civilnu 

zaštitu i spašavanje te pročišćavanje fonda. 

 

Redovna djelatnost 

Gradska knjižnica Poreč narodna je knjižnica i kao samostalna ustanova djeluje od 2007. 

godine te obuhvaća sljedeće djelatnosti:  

 nabava knjižnične građe,  

 stručna obrada građe,  

 čuvanje i zaštita knjižnične građe,  

 izrada biltena, kataloga i drugih informacijskih pomagala,  

 sudjelovanje u izradi skupnih kataloga i baza podataka,  

 omogućavanje pristupačnosti knjižnične građe i informacija korisnicima prema 

njihovim potrebama i zahtjevima,  

 osiguravanje korištenja i posudbe knjižnične građe,  

 omogućavanje protoka informacija,  

 poticanje i pomoć korisnicima pri izboru i korištenju knjižnične građe, informacijskih 

pomagala i izvora te 

 vođenje dokumentacije o građi i korisnicima. 

 

Knjižna i neknjižna građa 

Prema preporukama Standarda za narodne knjižnice (od 10.000 do 20.000 stanovnika) 

porečka knjižnica pripada V. tipu knjižnice, te s 2,5 knjige po stanovniku u potpunosti 

udovoljava preporukama Standarda. Građa je dostupna u slobodnom pristupu korisnicima. 



Bibliografske zapise moguće je pretraživati putem weba i elektroničkog knjižničnog kataloga 

u čitaonici knjižnice. Pretraživati se može po: autorskom, naslovnom, stručnom i predmetnom 

katalogu. Ukupna utrošena namjenska sredstva za nabavku 2025 svezaka knjižne i neknjižne 

građe iznose 213.083,18 kuna. 

Knjižnična građa Gradske knjižnice Poreč broji na dan 31. prosinca 2014. godine 48.725 

svezaka i dostupna je u slobodnom pristupu korisnicima. Cjelokupan fond je katalogiziran i 

moguće ga je pretražiti preko on-line knjižničnog kataloga, neovisno o mjesnom i 

vremenskom čimbeniku.  

 

Revizija cjelokupnog knjižničnog fonda 

Prema čl. 46 Zakona o Knjižnicama (NN 105/97, 5/98, 104/00), knjižnice u Republici 

Hrvatskoj dužne su redovito izlučivati zastarjelu, dotrajalu i uništenu građu. Pravilnikom o 

reviziji i otpisu knjižnične građe (NN 21/02) uređen je postupak i rokovi u kojem je potrebno 

izvršiti reviziju.  

Prema Standardima za narodne knjižnice u Republici hrvatskoj (NN 58/99), Gradska 

knjižnica Poreč prema broju stanovnika koje opslužuje pripada V. kategoriji knjižnica 

(knjižnice koje opslužuju područje od 10.000 do 20.000 stanovnika i s fondom do 50.000 

jedinica građe), stoga je prema Pravilniku o reviziji i otpisu knjižnične građe reviziju dužna 

provoditi svakih 6 godina.  

Na temelju Pravilnika o reviziji i otpisu knjižnične građe, Pravilnika o reviziji i otpisu 

knjižnične građe Gradske knjižnice Poreč i Članka 21. Statuta Gradske knjižnice Poreč, 

ravnateljica Gradske knjižnice Poreč dana 28. svibnja donijela je Odluku o provođenju 

revizije u Gradskoj knjižnici Poreč. Revizija knjižnične građe provodila se u razdoblju od 2. 

lipnja do 4. kolovoza 2014. godine. Nakon provedene revizije zaključeno je sljedeće:  

1. do provođenja revizije u knjigama inventara uvedeno je 47.384 svezaka; 

2. zbog dotrajalosti za otpis je predloženo 525 svezaka iz zbirke „Opći fond“; 

3. zbog dotrajalosti za otpis je predloženo 51 svezaka iz zbirke „Dječji odjel“; 

4. zbog dotrajalosti za otpis je predloženo 60 svezaka iz „AV zbirke“; 

5. zbog uništenosti za otpis je predloženo 48 svezaka (zastarjelosti zaduženja); 

6. nakon otpisa knjižnični fond Gradske knjižnice Poreč broji 46.700 svezaka. 



 

Obnova članstva 

Za posudbu vrijedi osnovno članstvo koje je neprenosivo u skladu s odredbama Pravilnika o 

korištenju knjižnične građe Gradske knjižnice Poreč. Ukupan broj aktivnih članova s obzirom 

na obuhvat stanovništva iznosi 17%, čime udovoljavamo i nadvisujemo Standarde za narodne 

knjižnice RH od 15%, i nacionalni prosjek od 11%. 

 

STRUKTURA AKTIVNIH KORISNIKA BROJ AKTIVNIH KORISNIKA 

predškolci 392 

učenici  458 

studenti 134 

odrasli 1553 

umirovljenici  218 

UKUPNO 2755 

Knjižnični stacionari Červar porat i Nova vas  299 

SVEUKUPNO 3054 

Tabela 1. Struktura aktivnih korisnika za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2014. godine. 

 

Korištenje računala 

U službi za korisnike u matičnoj knjižnici moguće je koristiti četiri računala s pristupom na 

internet, skener, fotokopirni stroj i računalo za online pretraživanje fonda knjižnice. U 

Dječjem je odjelu korisnicima na raspolaganju jedno računalo s pristupom na internet i 

fotokopirni stroj, dok su u studijskoj učionici na 3. katu dječjeg odjela dostupna dva računala 

s pristupom na internet. Korisnicima s wireless opremom omogućen je besplatan pristup 

internetu u svim odjelima knjižnice. U oba odjela korisnici su ukupno 1498 sati koristili 

računalnu opremu knjižnice za potrebe cjeloživotnog učenja ili provođenja slobodnog 

vremena.  

 

Međuknjižnična posudba 

Putem međuknjižnične posudbe surađivali smo s Nacionalnom i sveučilišnom knjižnicom u 

Zagrebu, Sveučilišnom knjižnicom u Puli, knjižnicom Filozofskog fakulteta u Zagrebu te 

Gradskom knjižnicom i čitaonicom Pula. Na taj smo način uspješno odgovorili, u razdoblju 

od 1. siječnja do 31. prosinca 2014. godine, na 21 zaprimljeni upit korisnika, i to: Sveučilišnoj 



knjižnici u Puli poslano je 15 upita, Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu 3 upita, 

knjižnici Filozofskog fakulteta u Zagrebu 1 upit te Gradskoj knjižnici i čitaonici Pula 2 upita. 

 

Projekt „Knjiga pri ruci“ 

 

Otvorenje slovenske zbirke u Knjižničnom stacionaru Červar Porat 

Knjižnični stacionar u Červar Portu bogatiji za zbirku na slovenskom jeziku koja je 

korisnicima dostupna zahvaljujući suradnji porečke Gradske knjižnice i Središnje knjižnice 

Srečka Vilharja iz Kopra. Ideja o besplatnoj dostupnosti knjižnične građe nastala je na 

međunarodnom susretu "Knjižnice brez meja/Biblioteche senza frontiere/Knjižnice bez 

granica", projektu koji okuplja knjižničare iz pograničnih područja Slovenije, Hrvatske i 

Italije, koji je lani inicirala upravo koparska knjižnica u povodu stupanja Hrvatske u EU. 

Zahvaljujući ovoj inicijativi, slovenskim čitateljima s Poreštine, kao i gostima koji borave na 

ovom području, ponuđeno je 250 knjiga koje mogu čitati na svom materinjem jeziku. 

Slovenska zbirka knjiga u knjižničnom stacionaru u Červar Portu sastoji se od novije 

popularne beletristike, te kvalitetne stručne građe. Ovom suradnjom obogaćen je knjižnični 

fond stacionara, te on trenutno broji 1.500 svezaka koji su besplatno na raspolaganju za 200 

aktivnih korisnika iz Červar Porta. 

 

Otvorenje Knjižničnog stacionara Nova Vas 

U utorak 11. studenoga 2014. godine, na Dan hrvatskih knjižnica, u Mjesnom odboru Nova 

Vas otvoren je drugi po redu knjižnični stacionar Gradske knjižnice Poreč. 

Nakon otvaranja knjižničnog stacionara u Červar Portu i pozitivnih odjeka među 

sugrađanima,  Gradska knjižnica Poreč pokreće projekt “Knjiga pri ruci” koji se ostvaruje u 

suradnji s mjesnim odborima Grada Poreča i u zajedničkoj inicijativi pokreće širenje 

knjižnične mreže u Poreču.  

Za razvoj knjižnične mreže odabran je model knjižničnog stacionara kako bi se osigurale 

osnovne knjižnične usluge i na manje dostupnim i udaljenijim mjestima gradskog središta. Na 

taj će se način, na širem području grada Poreča, olakšati dostup knjiga svim članovima 

lokalne zajednice, a posebice djeci te starijim i slabije pokretnim sugrađanima. 

Mjesni odbor Nova Vas prigrlio je ideju o osnivanju knjižničnog stacionara u kojem je 

smješteno više od 550 knjiga te veći broj slobodnih knjiga u BookCrossingu, projektu za 

razmjenu knjiga. 

 



Kulturno-edukativna i animacijska djelatnost 

U okviru kulturno-edukativne i animacijske djelatnosti Gradske knjižnice Poreč realizirane su 

tradicionalne manifestacije uz niz predstavljanja novih knjiga, raznih stručnih predavanja i 

kreativnih radionica i igraonica za djecu. Kulturnim programima knjižnica je nastojala 

promovirati sve oblike i mogućnosti svoje djelatnosti s ciljem oživljavanja kulturnih zbivanja 

u gradu. 

U organizaciji Gradske kjižnice Poreč su i veće godišnje, i već tradicionalne, manifestacije: 

XXI. Verši na šterni, književna nagrada XVIII. Laurus nobilis i BOOKtiga - međunarodni 

festival pročitanih knjiga, održan po šesti put, te u suorganizaciji s Društvom hrvatskih 

književnika - istarski ogranak i udrugom Valigaštar XIX. književni susret Badavca. 

 

Nagrada Laurus nobilis 

Istarska sabornica, 9. svibnja 2014. godine 

Nagrada Laurus nobilis ustanovljena je 1995. godine s ciljem poticanja pisanog stvaralaštva 

učenika viših razreda osnovnih škola i učenika srednjih škola Poreštine na hrvatskom i 

talijanskom jeziku.  Svake se godine oglašava natječaj za izvorno prozno djelo u vidu kratke 

priče, humoreske, kozerije, pjesme u prozi, putopisa, biografskog zapisa, eseja, a tema je 

slobodna. Tekst mora biti izvoran i neobjavljen, ne smije biti dulji od četiri kartice, a kako bi 

postigli što veću objektivnost i nepristranost, radove pod zaporkom ocjenjuju članice 

povjerenstva, profesorice hrvatskog i talijanskog jezika. 

Osim osvajanja nagrade, poticaj mladim autorima je tiskanje njihovih tekstova u knjizi 

PoZiCa, koja donosi najbolja literarna ostvarenja učenika osnovnih i srednjih škola triju 

prijateljskih gradova na natječajima: Mala nagrada Gjalski i nagrada Gjalski za srednjoškolce 

u Zaboku, natječaj Grada Crikvenice te porečka Nagrada Laurus nobilis.  

Dobitnici Nagrade Laurus nobilis 2014. proglašeni su u Istarskoj sabornici u petak, 9. svibnja 

2014. godine u 19.00 sati.  

Laureatima ovogodišnjeg natječaja Laurus nobilis, uz trodnevno nagradno putovanje u Zabok 

na Dane Ksavera Šandora Gjalskog, dodijeljena je i „Nagrada Laurus nobilis“, djelo uvaženog 

likovnog umjetnika Vjekoslava Voje Radoičića, koju je uručila dogradonačelnica Grada 

Poreča, gospođa Nadia Štifanić Dobrilović.  

Ove je godine na XVIII. natječaj Laurus nobilis pristiglo ukupno 34 radova u četiri kategorije. 

Prosudbeni odbor u sastavu: Blaženka Đermadi, Ester Grubica i Nevenka Mandić, pregledao 

je sve tekstove i izabrao najbolje.   



Nagrađeni i pohvaljeni radovi bit će tiskani u zbirci PoZiCa - zborniku literarnih i likovnih 

radova učenika prijateljskih gradova Poreča, Zaboka i Crikvenice.  

Nagrađeni učenici su: u kategoriji OŠ – HRVATSKI JEZIK «Jesen» Nora Kraljević (VII. a 

razred OŠ Poreč), u kategoriji OŠ – TALIJANSKI JEZIK «Un salto nel tempo» Elizabet 

Radovan (VII. razred TOŠ/SEI Bernardo Parentin, Poreč), mentorica: Ester Grubica i u 

kategoriji SŠ – HRVATSKI JEZIK «Ću ti povidat jenu štoriju...» Martin Matošević (1. 

kuhara, TUŠ Anton Štifanić, Poreč).  

Nagrade i pohvale za srednjoškolski uradak na talijanskom jeziku nisu dodijeljene. 

Nagrađeni su učenici uz vrijedno umjetničko djelo Vjekoslava Voje Radoičića osvojili i 

putovanje u prijateljski grad Zabok na dodjelu književne nagrade Ksaver Šandor Gjalski.  

 

  Zabočani na putu Velog Jože  

U svibnju smo bili domaćini našim prijateljima iz Zaboka. U okviru njihovoga programa 

Dana K.Š.Gjalskog , pobjednici natječaja za najbolje literarne radove učenika viših razreda  i 

srednjih škola i gimnazija Krapinsko-zagorske županije te Varaždinske županije nagrađeni su 

putovanjem u Istru. Naši gosti iz prijateljskog grada Zaboka doživjeli su novo iskustvo kroz 

jedinstvenu vožnju turističkim vlakom putevima povijesne Parenzane. Uz vožnju istarskim 

krajolikom te posjet prekrasnim mjestima središnje Istre, družili smo se u svijetu Velog Jože. 

 

Stručni izlet s učenicima u Zabok povodom Dana Ksavera Šandora Gjalskog 

Dana 24. listopada 2014. godine povodom Dana Šandora Ksavera Gjalskog, učenici 

Turističko-ugostiteljske škole Antona Štifanića otputovali su na trodnevni izlet u Zabok. U 

pratnji profesorice hrvatskog jezika Milene Cvitan i ravnateljice Gradske knjižnice Poreč  

Irides Zović, Martin Matošević, dobitnik ovogodišnje nagrade „Laurus Nobilis“  i učenik 3. 

htt razreda Rendy Radin, prisustvovali su promociji PoZiCe, predstavljanju pjesničko-

grafičke mape „Križ i sidro“ te svečanoj dodjeli Nagrade Gjalski. 

Svi nagrađeni radovi učenika osnovnih i srednjih škola tiskaju se u knjizi PoZiCa — zbirci 

literarnih i likovnih radova učenika Poreča, Zaboka i Crikvenice.  Osamnaesta PoZiCa  

predstavljena je 24. listopada 2014. godine u Gimnaziji Antuna Gustava Matoša u Zaboku 

koju je popratio prigodni program. 

Nagrada Gjalski dodjeljuje se od 1979. godine, a održava se svake godine krajem listopada, u 

tjednu kada je rođen Gjalski. U okviru manifestacije organiziraju se mnogobrojni kulturni 

programi izložbe, koncerti, kazališne predstave, promocije knjiga i, kao najznačajniji 

program, svečanost dodjele Nagrade koja se održava u Osnovnoj školi Ksaver Šandor Gjalski. 



Ovogodišnja nagrada pripala je poznatoj spisateljici Julijani Matanović za zbirku 

pripovijedaka „I na početku i na kraju bijaše kava“. 

Između ostalog, učenici su u pratnji profesorice posjetili Etno selo Kumrovec gdje su mogli 

saznati kako je izgledala škola na početku 20. stoljeća te grad Klanjec  gdje su posjetili 

Gradsku knjižnicu posvećenu Antunu Mihanoviću u kojoj se, također, održalo predstavljanje 

pjesničko-grafičke mape „Križ i sidro“, renomirane suvremene likovne i grafičke umjetnice 

Zdenke Pozaić. 

 

BOOKtiga - međunarodni festival pročitanih knjiga 

Trg Marafor, 23. – 26. travnja 2014. godine 

U subotu, 23. travnja u Poreču je završilo sedmo izdanje, osobito prigrljene BOOKtige, 

festivala pročitanih knjiga koji je na trgu Marafor održan u organizaciji Gradske knjižnice 

Poreč, a pod pokroviteljstvom Grada Poreča i Istarske županije.  

BOOKtiga je i ove godine svojim programom pozornost posvetila različitim dobnim 

skupinama, a okosnica Festivala s čitateljem u središtu urodila je plodom jer je više od 400 

posjetitelja nazočilo  događanjima uz izvrsnu komunikaciju između gostujućih književnika i 

publike. Knjigama na engleskom, njemačkom, danskom, talijanskom i slovenskom jeziku, 

BOOKtiga je i ove godine ponovno učinila iskorak ka kulturnom turizmu jer je iskazan 

značajan interes turista koji su u vrijeme tog posebnog Festivala boravili u Poreču. 

Festival  je otvoren u okviru nacionalne manifestacije Noć knjige, u srijedu 23. travnja u 

Gradskoj knjižnici Poreč u 19 sati svečanom dodjelom Nagrade BOOKtiga ovogodišnjoj 

najčitanijoj književnici u istarskim narodnim knjižnicama, Slavenki Drakulić za roman 

Optužena. Nagrada BOOKtiga sastoji se od sedmodnevnog boravka u “Kući za pisce/Hiži od 

besid”, novčanog iznosa te posebno osmišljenog priznanja - knjige Optužena  u koju su 

korisnici svih istarskih knjižnica upisivali svoje dojmove o pročitanoj knjizi.  

Približavajući knjigu i čitanje svakom namjernom i nenamjernom prolazniku, sedma po redu 

BOOKtiga dovela je u Poreč i i priznate goste književnike koji su uveličali ovu manifestaciju, 

a to su: alpinist Stipe Božić, književnik i prevoditelj Mate Maras te nagrađivani slovenski 

autor Goran Vojnović. Svi oni svojim su književnim susretima oduševili svoju publiku te 

svakome posjetitelju pružili priliku da svojim pitanjima što dublje uđe u svijet poznatih 

književnih djela. 

Festival je, uz cjelodnevnu prodaju pročitanih knjiga obilježen i nizom događanja za djecu. U 

kreativnoj radionici “Knjiga uspomena” pod vodstvom volonterke Gradske knjižnice Poreč, 

Sabine Damiani, učilo se o izradi knjiga od različitih materijala, a u radionici “Petkom u pet” 



djeca različite dobi izrađivala su slikovnicu  “Moj grad u slici i riječi” povodom Dana grada 

Poreča. U suradnji sa zagrebačkim antikvarijatom Nova stvarnost predstavljena je izložba 

ilustracija “Šegrt Hlapić Josefa Lade“, čuvenoga češkoga likovnog umjetnika, slikara, 

ilustratora i scenografa, koji je 1930. ilustrirao i češko izdanje Šegrta Hlapića. Završnicu 

Festivala obilježila je lutkarsko-glumačka predstava “Vuk i tri praščića” u izvedbi kazališne 

družine “Ivana Brlić Mažuranić” iz Slavonskog Broda na ljetnoj pozornici Neptunovog 

hrama. 

Glavninu prodajnog fonda Festivala, od preko 7500 svezaka, sačinjavale su donacije građana, 

uz otpisane zbirke iz porečke, novigradske i rovinjske knjižnice. Više od 1500 posjetitelja 

posjetilo je knjižni sajam,  knjige su prodavane po simboličnim cijenama, a prikupljeno je 

8.820,00 kuna. Donirana sredstva utrošena su realizaciju inicijative „Moja knjižnica: 

slikovnica veća od priče“ koja obuhvaća tiskanje besplatanog primjerka dvojezične slikovnice 

u nakladi Gradske knjižnice Poreč za svako novorođeno dijete na području Poreštine. 

Izbor naslova dodatno je bio obogaćen ponudom pročitanih knjiga gostujućih antikvarijata: 

Antikvarijat Mali Neboder Rijeka, Antikvariat in galerija tiskov Glavan iz Ljubljane, 

Antikvariat Libris iz Kopra te Nova stvarnost iz Zagreba. 

 



Badavca 

Rapavel, 25. svibnja 2014. godine 

“Ruke čežnje i srce vode”, geslo je pod kojim se ove godine održao, po devetnaesti put, 

književni susret kraj izvora Badavca u Karojskom polju. Susret je održan u suorganizaciji 

Gradske knjižnice Poreč u suradnji s udrugom "Valigaštar" iz Karojbe i istarskim ogrankom 

Društva hrvatskih književnika, uz pokroviteljstvo općina Tinjan, Karojba i Višnjan, na čijoj se 

tromeđi nalazi izvor Badavca. 

Uz književnike sudionike: Matija Ćurić, Drago Draguzet, Nada Galant, Vesna Miculinić-

Prešnjak, Tomislav Milohanić, Mile Pešorda, Ljubomir Stefanović, Stjepan Šešelj, Andrija 

Vučemil, susret su obogatili nastupi Noela Šurana i folklorne grupe osnovne škole „Jože 

Šuran“ iz Višnjana. Na književnom je susretu  postavljena i izložba mozaika umjetnika Ivana 

Krajine. 

 

Verši na šterni 

Vižinada, 14. lipnja 2014. godine 

U subotu 14. lipnja 2014. godine u Vižinadi je, u organizaciji Gradske knjižnice Poreč, održan 

XXI. Susret čakavskih pjesnika - VERŠI NA ŠTERNI i promocija istoimene zbirke pjesama. 

Nakon provedenog natječaja za nove pjesme na čakavštini, na koji se svojih 280 pjesama 

prijavilo 98 autora iz Istre pa sve do juga Dalmacije, izabrano je njih 55 čiji su radovi uvršteni 

u pjesničku zbirku „XXI. Verši na šterni“. 

Ovogodišnja manifestacija započela je programom domaćina u crkvi sv. Ivana gdje je svečano 

otvorena izložba skulptura istarskog kolekcionara, poduzetnika i umjetnika Refika Salija Fika. 

Kiša je ove godine onemogućila da se verši kazivaju u živopisnom ugođaju Batisteline 

barokne šterne, koja je po dvadeset i prvi put s radošću okuplja ljubitelje čakavštine, no 

domaćini su se pobrinuli da se manifestacija održi u školskoj dvorani. 

Dobrodošlicu pjesnicima i posjetiteljima zaželio je načelnik Općine Vižinda, Marko Ferenac. 

U ime organizatora prisutne je pozdravila ravnateljica knjižnice dr.sc. Irides Zović, a gostima 

se je, u ime Istarske županije, prigodnim riječima obratio pročelnik za kulturu Vladimir 

Torbica. Svi su oni redom istaknuli kako je ova, sad već zrela manifestacija, izuzetno važna 

za očuvanje čakavskoga idioma koji svojom raznolikošću pokazuje svu svoju raskoš, a 

proširenje ovoga natječaja na granice izvan naše županije ukazalo se još jednom kao odličan 

potez jer su se i ove godine na natječaj prijavili pjesnici i s Kvarnera, iz Dalmacije te s 

krajnjeg juga Hrvatske. 



Nakon uvodnih pozdravnih riječi, zbirku je predstavio izbornik i recezent ovogodišnjeg 

izdanja zbirke čakavskih verši, uvaženi riječki književnik, prevoditelj i urednik Ljubomir 

Stefanović. Likovno rješenje zbirke potpisuje porečki dizajner Davor Sanvincenti, a grafičko 

oblikovanje David Ivić. 

Odabrani pjesnici su: Vera Aničić, Zlatica Balas, Eđidija Baldini, Nino Bijelac, Rita Brgić 

Stokić, Jasna Bulić, Stipe Bulić, Sonja Buljević, Sanjin Ćiković, Sanja Depikolozvane, Drago 

Draguzet, Davor Dužman, Nevenka Erman, Silvija Faraguna, Davorka Flego, Nada Galant, 

Dragan Gortan, Josip Ivančić, Vjekoslava Jurdana, Stjepan Juričić, Josip Klarić, Marta 

Kolega, Denis Kontošić, Marija Kovač, Denis Kožljan, Slavko Krajcar, Stefani Križanac, Ana 

Krnjus, Marija Maretić, Ida Marković, Vesna Milan, Neda Milenkovski, Malvina Mileta, 

Cvjetana Miletić, Tomislav Milohanić Slavić, Daniel Mohorović, Suzana Mušković, Drago 

Orlić, Marija Pacek, Marija Peruško, Vesna Petrić Terzić, Ivan Ivica Pilat, Marija Pogorilić, 

Olga Potočnik, Marija Ribarić, Jadranka Skorić, Luka Skorić, Ida Slepčević Drenik, Marija 

Sošić, Remiđo Sošić, Vlasta Sušanj Kapićeva, Biserka Udovičić, Loreta Ukota, Đermano 

Vitasović i Masimo Vladić. 

 

     Promocija pjesničke panorame „Verši na šterni 1994. - 2013.“ 

Istarska sabornica, 12. studenoga 2014. godine 

U srijedu, 12. studenoga, u Istarskoj sabornici, Gradska knjižnica Poreč je svečanom 

promocijom pjesničke panorame „Verši na šterni: 1994.-2013.“ zaokružila  ciklus 

 “Knjigom u sridu”, bogat program koji se održavao svake srijede u okviru Mjeseca 

hrvatske knjige.  

Ova je panorama pregled i jubilarno izdanje omiljenih Verši koji već dva desetljeća na 

baroknoj Batistelinoj šterni u Vižinadi nanovo okupljaju čakavske pjesnike i ljubitelje lijepe 

riječi. U njoj je tiskano 188 pjesama iz pera 93 pjesnika. I kada se osvrnemo na minulih 

dvadeset godina, možemo samo potvrditi  da je ovaj pjesnički miting bio i ostao dobrodošao, 

jer stihovima povezuje čakavski duh i tradiciju u manifestaciju kojoj se jednako, već dvije 

decenije,  vesele i pjesnici i publika. U dvadeset Verši sveukupno je tiskano 1.112  pjesama, a 

zastupljena su 142 autora, čakavski pjesnici iz Istre, Kvarnera, Hrvatskog primorja, Dalmacije 

te dijaspore. Dogradonačelnica grada Poreča, Nadia Štifanić Dobrilović zaželjela je 

dobrodošlicu svim pjesnicima i njihovim gostima, kao i pročelnik za kulturu Istarske 

županije, Vladimir Torbica. Posebno je intiman bio pozdrav Drage Orlića koji se osvrnuo na 

same početke ovoga pjesničkog mitinga kojega je osmislio i pokrenuo kao direktor tadašnjeg 

porečkog Narodnog sveučilišta. Zbirku je predstavio uvaženi izbornik dr. sc. Boris Domagoj 



Biletić, pjesnik, esejist, antologičar, publicist, prevoditelj, urednik i autor više pjesničkih 

zbirki i književnih kritika. Nakladnik zbirke je Gradska knjižnica Poreč, a pokrovitelji su 

Grad Poreč i Istarska županija - Upravni odjel za kulturu. Grafičko oblikovanje i likovno 

rješenje naslovnice potpisuje Studio Sonda iz Vižinade, odnosno, njezini dizajneri Tina 

Erman i Aleksandar Živanov. Naslovnica pjesničke panorame „Verši na šterni” prigodno, 

donosi presjek naslovnica svih dosadašnjih izdanja koji je grafički osmišljen na način da 

vizualno sugerira oblik otvora šterne, odnosno kretanje vode u koncentričnim kružnicama. 

Kao što se voda širi, tako se već godinama putem Verši širi dijalektalna poezija i domaća 

riječ. Na taj način valorizirana su sva dosadašnja izdanja koja svjedoče o dugoj tradiciji 

održavanja manifestacije, a ujedno je vizualno potencirana poveznica između imena i mjesta 

na kojem se susret održava, koji je također nedjeljiv dio tradicije Istre. Specifičan prijelom 

unutar publikacije u kojemu su životopisi autora također oblikovani u formu kruga, sugerira 

okupljenost pjesnika oko šterne kao jedinstvenog mjesta susreta. Promociji su prisustvovali i 

domaćini Verši, načelnik Marko Ferenac te gosti iz Vižinade koji su donijeli mirise i okuse 

Slatke Istre. Večer je svojom pjesmom obogatila porečka ženska vokalna skupina Brajde.  

U Panoramu su uvršteni: Balas Zlatica, Banko Marija, Blečić Marijo, Benčić Norina, 

Blascetta Gabriele, Blašković Loreta, Bogliun Debeljuh Loredana, Borčić Anela, Božanić 

Joško, Brgić Stokić Rita, Bržan Alferija, Buljević Sonja, Car Matutinović Ljerka, Crljenica 

Janko, Dragozetić Draguzet Radoslav, Draguzet Drago, Drandić Vrtačić Doris, Družeta 

Marija, Dužman Davor, Erman Nevenka, Faraguna Silvija, Fiamengo Jakša, Flego Davorka, 

Gagliardi Vladimiro, Galant Nada, Glavičić Sandra, Gobo Sandro, Gortan Dragan, Grakalić 

Branka, Jurdana Šepić Rajka, Jurdana Vjekoslava, Kancijanić Živka, Kontošić Denis, Kovač 

Marija, Kraljić Nikola, Krnjus Ana, Kuhar Franjo, Lovrić Tonka, Luboteni Nada, Malusa 

Mirella, Malvina Mileta, Maretić Marija, Marković Ida, Miculinić Prešnjak Vesna, Milan 

Vesna, Milevoj Ljubica, Milohanić Slavić Tomislav, Milovan Antun, Mohorović Daniel, 

Morosin Livio, Mušković Suzana, Načinović Daniel, Orbanić Branko, Orlić Drago, Pereša 

Martina, Pereša Nensi, Pernić Vladimir, Petreković Katica, Petrić Terzić Vesna, Pilat Ivan 

Ivica, Pogorilić Marija, Rabar Ursula, Rakovac Milan, Razzi Roberta, Ribarić Marija, Rudan 

Kapec Evelina, Saulig Nerina, Selan Robi, Sinčić Miroslav, Sirnik Damir, Sošić Marija, Sošić 

Remiđo, Sušanj Kapićeva Vlasta, Š. Kalac Dinko, Šćulac Adriano, Štok Vojska Nelda, 

Trinajstić Marija, Ujčić Rudolf, Ukota Loreta, Uljanić Nevenka, Vidak Mirela, Vihtelči 

Zdravči Valent, Višković Vukić Zdenka, Vitasović Đermano, Vlačić Ante, Vlačić Branko i 

Vladić Masimo. 

 



     Međunarodni dan volontera i promocija slikovnice „Slovko Maraforko“ 

Odjel za djecu Gradske knjižnice Poreč, 5. prosinca 2014. godine 

Na Međunarodni dan volontera, 5. prosinca, Gradska knjižnica Poreč pozvala je sve svoje 

brojne volontere okupljene oko projekta Dam-daš, a potom BOOKtige pa sve do brojnih 

godišnjih radionica za djecu i odrasle. U predblagdanskom ozračju, uz veliki broj djece, 

predstavljena je slikovnica u izdanju Gradske knjižnice Poreč „Slovko Maraforko“, za koju su 

ilustracije izradila mali polaznici radionica „Petkom u pet“. Na ovogodišnjoj BOOKtigi, 

festivalu pročitanih knjiga, financijska sredstva od prodanih knjiga usmjerila su se za tisak baš 

ove slikovnice koju će dobiti svako novorođeno dijete na području Poreštine. 

Sve prisutne je u ime osnivača knjižnice pozdravila dogradonačelnica Nadia Štifanić 

Dobrilović naglasivši kako je ovo izvrstan primjer kako djeci približiti knjigu i čitanje te ih 

uvući u svijet priča koji im može pomoći u njihovom razvoju. Pohvalila je sve napore 

Gradske knjižnice Poreč, a posebno djecu, male ilustratore ove sasvim posebne slikovnice. 

Cijela je slikovnica rezultat velikoga volonterskoga projekta, tekst su napisale Irides Zović i 

Zorana Geržinić, a uredništvo potpisuje dugogodišnja volonterka knjižnice, Ivona Orlić. 

Grafičko oblikovanje potpisuju Martina Sirotić i Zvjezdana Vukić iz Studija Sonda, a o 

njihovom angažmanu govorila je Jelena Šimunović iz Studija Sonda. 

Slikovnica je ilustrirana dječjim crtežima koja oslikavaju njihove viđenje knjižnice, kutka 

našega grada u koji rado zalaze. Knjižničarka, voditeljica dječjih radionica, Zorana Gežinić 

predstavila je publici 18 malih ilustratora i objasnila je njihove crteže te sam tijek stvaranja 

ove vrijedne knjižice koja je izvrstan pregled ovoga odjela i njegovih djelatnosti. Edukativna 

je to slikovnica koja podučava djecu bontonu u knjižnici, a iznad svega potiče mališane na 

čitanje i kreativno izražavanje. Mali ilustratori koji su i sudjelovali na predstavljanju su: Hana 

Kiš, Lorena Bunčić, Daniel Đaković, Loris Ivetić Vavra, Anabel Jugovac, Andrej Korelić, 

Gloria Divjak, Viktorija Vošten, Edera Hajmut, Antonija Hrvatin, Marija Ivančić, Tea 

Legović, Dino Šarić, Luka Licardo, Anja Legović, Pol Asia, Patricija Hajmut i Iva Barišić. 

Na kraju samoga predstavljanja goste je iznenadio glavni lik slikovnice - maskota Slovko 

Maraforko, koji je uručio slikovnice porečkim pedijatricama Đeni Momić i Ljiljani Požarić, 

za više od tri stotine novorođenih beba koje će dobiti prelijepu edukativnu priču o jednoj 

maskoti koja najviše na svijetu voli slova, priče i djecu. 

 

„Dam-daš: volonteri u akciji“ 

Projekt "Dam - daš" zajednički je nazivnik za aktivnosti Knjižnice na polju cjeloživotnog 

učenja koji se provodi od 2009. godine, a oslanja se na sredstva i prostor knjižnice te 



volonterski rad naših suradnika. Zadovoljstvo i odaziv građana potakli su nas i u izvještajnoj 

godini na organizaciju novih radionica i usvajanja novih znanja u cilju cjeloživotnog 

obrazovanja: 

 

RADIONICE BROJ PRISTIGLIH PRIJAVA  

Šivanje za početnike 12 

Izrada starinskih karamela 17 

Integrativna dječja psihodrama 10 

Znakovni jezik za bebe 21 

Talijanski jezik za početnike 24 

Osnove mađarskog jezika 4 

Njemački jezik 20 

Uzgoj, oblikovanje, njega i prezentacija bonsai 

drvaca 
4 

Engleski jezik 20 

Saznajte više o kartaškoj igri bridge 5 

Decoupage 27 

Amaterski početni tečaj slikanja 19 

Moderni budizam i meditacija 24 

Role play – psihodrama 13 

Osnove pletenja 11 

Biblioterapija 20 

Širenje krugova kreativnosti  15 

Rei radionice 20 

Uspješna komunikacija u svakodnevnom životu 16 

Francuski jezik za napredne 6 

Tečaj digitalne fotografije 14 

Biblioterapija - čitam knjigu, čitam sebe 15 

Energetska meditacija 22 

Plesna radionica standardnih plesova 28 

Internet marketing u turizmu 19 

Ukupno radionica: 25          Ukupno pristiglih prijava: 172 

 



Književni susreti i stručna predavanja 

nadnevak  manifestacije mjesto događanja gosti br. 

posjetitelja 

8. siječnja Predavanje Tarre Barat 

„Alkalno za zadravlje“ 

Gradska knjižnica  

 

Tarra Bart 45 

19. siječnja Predstavljanje zbirke 

PoZiCa 

Osnovna škola Poreč 

 

nagrađeni i 

pohvaljeni učenici, 

učenici škola 

80 

4. veljače Predavanje o kyudu u 

okviru „Dam-daš“ 

Dječji odjel 

 

Denis Štefok  25 

12. veljače Predstavljanje knjige I. 

Orlić „Istra kroz tri 

generacije“ 

Gradska knjižnica  

 

Ivona Orlić  80 

11. ožujka Predavanje o pravilnom 

disanju 

Dječji odjel 

 

Dino Debeljuh  26 

21. ožujka Besplatna radionica 

svladavanja stresa 

Dječji odjel 

 

Ljubo Poles, 

 Zdenka Molnar 

25 

23. travnja Obilježavanje 

manifestacije Noć knjige i 

dodjela nagrade BOOKtiga 

- književna večer sa 

Slavenkom Drakulić 

Gradska knjižnica  Salvenka Drakulić  44 

24. travnja Kreativna radionica 

„Knjiga uspomena“ 

Dječji odjel 

 

Sabina Damiani 35 

24. travnja  Predstavljanje knjige Stipe 

Božića“ K2:trijumf i 

tragedija“ 

Gradska knjižnica  

 

Stipe Božić 100 

25. travnja Predavanje Mate Marasa 

„Shakespeare u Poreču“ 

Gradska knjižnica  

 

Mate Maras 70 

25. travnja Predstavljanje knjige 

„Jugoslavija, moja 

domovina“ Gorana 

Vojnovića 

Gradska knjižnica  

 

Goran Vojnović 50 

26. travnja Glumačko-lutkarska 

predstava „Vuk i tri 

praščića“ 

Ljetna pozornica 

Neptunova hrama, 
Trg Marafor  

Kazališna družina 

„Ivana Brlić 

Mažuranić 

60 

9. svibnja Dodjela nagrade Laurus 

nobilis 

Istarska sabornica Nagrađeni i 

pohvaljeni učenici 
125 

25. svibnja Književni susret XIX. 

Badavca 

Karojsko polje, izvor 

Badavca 

Gosti pjesnici 113 



14. lipnja Promocija knjige „Verši na 

šterni“ 
Vižinada Gosti pjesnici 190 

15. listopada Predstavljanje knjige 

Rujane Jeger „Bez dlake 

na jeziku“ 

Gradska knjižnica Rujana Jeger 45 

22. listopada Predstavljanje knjige 

Đorđa Ličine „Hrvatska: 

100 katastrofa u 100 

godina“ 

Gradska knjižnica  

 

Đorđe Ličina  

 

10 

29. listopada Predstavljanje knjige 

Tomislava Perka „1000 

dana proljeća“ 

Gradska knjižnica  

 

Tomislav Perko 70 

5. studenog Književni susret s 

književnicom Anom Đokić 

- Pongrašić 

Dječji odjel Ana Đokić -

Pongrašić  
68 

12. studenog Promocija pjesničke 

panorame „Verši na 

šterni:1994. - 2013.“ 

Istarska sabornica Izabrani pjesnici 120 

     
5. prosinca Promocija slikovnice 

„Slovko Maraforko“  
Dječji odjel 

 

Volonteri, djeca 

ilustratori 

60 

UKUPNO: 

21 

  POSJETITELJA: 1441 

 



 

Likovne izložbe 

 

nadnevak  

 

manifestacije 

 

mjesto događanja 

 

gosti 

br. 

posjetitelja 

24. travnja - 24. 

svibnja 

Izložba ilustracija „Šegrt 

Hlapića Josefa Lade“ 
Gradska knjižnica  Nova stvarnost, 

Zagreb 
130 

UKUPNO: 1   POSJETITELJA: 130 

 

Dječje radionice i  igraonice 

Višegodišnji kontinuiran rad ponajprije s djecom, ali i njihovim roditeljima, učiteljima i 

ostalim suradnicima, u dječjem odjelu porečke Gradske knjižnice ostvaruje se kroz književne 

susrete, predavanja, likovne i kreativne radionice, igrokaze, tematske igraonice, pričaonice i 

animacijsko-edukativne posjete koji pridonose krajnjem cilju - pozitivnom razvoju i odgoju 

djeteta.  

Godišnje, u organizaciji Gradske knjižnice Poreč, stručne djelatnice knjižnice priređuju više 

tematskih radionica i igraonica za djecu predškolske te mlađe školske dobi.   

 

nadnevak vrsta aktivnosti mjesto događanja broj posjetitelja 

10. siječnja Malo kino - Tom i Jery Dječji odjel 

 

25 

17. siječnja Kreativna radionica i pričaonica „Ovčica 

Emilija“ 

Dječji odjel 

 

23 

24. siječnja Kreativna radionica i pričaonica 

„Kućni ljubimci“ 

Dječji odjel 

 

33 

31. siječnja Kreativna radionica i pričaonica 

„Klaun u knjižnici“ 

Dječji odjel 

 

30 

7. veljače Bolnica za medvjediće 

(Crveni križ Poreč) 

Dječji odjel 

 

25 

14.veljače Plesno glazbena radionica za Valentinovo 

(Marijana Gulić) 

Dječji odjel 

 

35 

21. veljače Kreativna radionica i pričaonica 

„Pingvin Čarli“ 

Dječji odjel 

 

36 

28. veljače Kreativna radionica i pričaonica 

„Mali modni frizeri“ 

Dječji odjel 38 



 

7. ožujka Kreativna radionica i pričaonica 

„Volim te, mama!“ 

Dječji odjel 

 

36 

14. ožujka Edukativna radionica i pričaonica o 

istarskom dijalektu (Nadija Kos) 

Dječji odjel 

 

15 

21. ožujka Kreativna radionica i pričaonica „Da sam 

odrastao“ 

Dječji odjel 

 

20 

28. ožujka Znakovni jezik za bebe  

(Tina Kodrnja) 

Dječji odjel 

 

20 

4. travnja „Sadimo cvijeće i igramo se na 

otvorenom“  - edukativna igraonica i 

radionica 

Dječji odjel 

 

17 

11. travnja Malo kino – Zagonetni dječak Dječji odjel 

 

10 

16. svibnja Edukativno-kreativna radionica „Mali 

muzej u knjižnici“ 

Dječji odjel 

 

16 

23. svibnja Kreativna radionica i pričaonica 

„Nilski konjić nije sam“ 

Dječji odjel 10 

6. lipnja Kreativna radionica ususret ljetu 

„Veseli sladoled“ 

Dječji odjel 8 

4. srpnja Kreativna radionica i pričaonica 

„Limunada party“ 

Dječji odjel 23 

11. srpnja Kreativna radionica i pričaonica „Plavetni 

kit Mauro“ 

Dječji odjel 30 

18. srpnja Malo kino „Pat & Mat: a je to!“ Dječji odjel 12 

 

25. srpnja Kreativno – edukativna radionica 

„Kažuni“ 

Dječji odjel 32 

8. kolovoza Kreativno – edukativna radionica „Čiste 

ručice“ 

Dječji odjel 30 

29. kolovoza Kreativna radionica „Pozdrav iz grada 

mozaika“ 

Dječji odjel 15 

19. rujna Kreativno – edukativna radionica“ Naše 

ulice - naš izbor“ 

Dječji odjel 12 

26. rujna Kreativno – edukativna radionica „Berem, Dječji odjel 23 



berem grožđe“ 

3. listopada Kreativno – edukativna radionica „Vrlo 

gladna gusjenica“ 

Dječji odjel 29 

10. listopada Kreativno – edukativna radionica u okviru 

Dječjeg tjedna 

Dječji odjel 22 

17. listopada Kreativno – edukativna radionica „Žirafa 

kod fotografa“ 

Dječji tjedan 27 

24. listopada Kreativno – edukativna radionica 

„Antuntun“ 

Dječji tjedan 25 

31. listopada Kreativno – edukativna radionica „Mala 

vještica“ 

Dječji odjel 31 

21. studenog Kreativno – edukativna radionica 

„Strašljiva sova“ 

Dječji odjel 35 

28. studenog Kreativno – edukativna radionica „Mali 

šef“ 

Dječji odjel 25 

5. prosinca Promocija slikovnice „Slovko Maraforko“ Dječji odjel 60 

 

12. prosinca Predstavljanje slikovnice „Slovko 

Maraforko“ 

Dječji odjel 20 

19. prosinca Kreativno-edukativna radionica „Eko 

božićne čestitke“ 

Dječji odjel 15 

UKUPNO: 35                                                                                                 POSJETITELJA:   863 

 

Informativno-edukativne posjete 

Osim tematskih radionica, u Gradskoj knjižnici Poreč u suradnji s učiteljima, profesorima i 

knjižničarkama osnovnih škola Poreštine, za naše najmlađe održane su edukacije korisnika 

pod stručnim vodstvom djelatnica knjižnice: 

nadnevak  skupna edukacija korisnika vrtić/škola br.  posjetitelja 

8. siječnja Edukativni posjet djece  DV Crvenkapica 19 

29. siječnja Edukativni posjet djece  DV Crvenkapica 20 

29. siječnja Edukativni posjet djece DV Paperino 15 

27. ožujka Edukativni posjet djece DV Radost 28 

15. svibnja Edukativni posjet djece DV Višnjan 28 

13. svibnja Edukacijski sat - Edite Valentić 

„Kako naša uvjerenja određuju 

TUŠ „Anton Štifanić“ 60 



naš život“ u okviru Dana otvorene 

nastave 
1. i 2. razred 

6. lipnja Edukativni posjet učenika OŠ Vižinada (6.raz.) 8 

7. listopada Edukativni posjet djece DV Radost 25 

7. listopada Edukativni posjet učenika OŠ Tar 30 

20. studenog Edukativni posjet učenika TUŠ „Anton Štifanić“ 25 

UKUPNO: 10   258 
 

 

Stručna usavršavanja 

U 2014. godini djelatnici Gradske knjižnice Poreč prisustvovali su sljedećim skupovima i 

seminarima: 

 u četvrtak, 26. lipnja ravnateljica knjižnice dr. sc. Irides Zović i djelatnica Ivana 

Legović prisustvovale su stručnom skupu Knjižnice brez meja/Biblioteche senza 

frontiere/Knjižnice bez granica, održanom u Kopru u organizaciji Osrednje knjižnice 

Srečka Vilharja Koper; 

 u četvrtak, 26. lipnja djelatnica knjižnice Zorana Geržinić prisustvovala je radionici 

„Čitanje od malih nogu“ održanoj u Pazinu u organizaciji knjižnice Goethe-Instituta 

Kroatien u Zagrebu, knjižnice i čitaonice „Fran Galović“ iz Koprivnice i Gradske 

knjižnice Pazin; 

 u petak, 27. lipnja ravnateljica knjižnice dr. sc. Irides Zović i djelatnice Zorana 

Geržinić i Ivana Legović prisustvovale su radionici „Čitanje od malih nogu“ održanoj 

u Pazinu u organizaciji knjižnice Goethe-Instituta Kroatien u Zagrebu, knjižnice i 

čitaonice „Fran Galović“ iz Koprivnice i Gradske knjižnice Pazin; 

 u četvrtak, 2. listopada djelatnici knjižnice Božidar Glas i Ivana Legović prisustvovali 

su stručnom usavršavanju iz katalogizacije održanom u Gradskoj knjižnici i čitaonici 

Pula; 

 u prosincu djelatnica Ivana Legović uspješno je položila stručni ispit za diplomiranog 

knjižničara. 



Izdavačka djelatnost 

U izdavačkoj djelatnosti Knjižnice tiskana je knjiga XXI. Verši na šterni, zbirka pjesama 

čakavskih pjesnika. Odabir pjesama potpisuje Ljubomir Stefanović, likovno rješenje Davor 

Sanvincenti, a grafičko oblikovanje David Ivić. Urednica je dr. sc. Irides Zović.  

U listopadu ove godine tiskana je i promovirana pjesnička panorama “Verši na šterni: 1994. – 

2013.”, jubilarno izdanje omiljenih nam Verši koji već dva desetljeća nanovo okupljaju 

čakavske pjesnike i ljubitelje lijepe riječi. Knjigu je predstavio izbornik, uvaženi dr. sc. Boris 

Domagoj Biletić, a grafičko oblikovanje i likovno rješenje zbirke potpisuje grafički studio 

Sonda. 

U studenom je promovirana i slikovnica „Slovko Maraforko“ u izdanju Gradske knjižnice 

Poreč koju su oslikala djeca polaznici naših tjednih radionica „Petkom u pet“. Slikovnica je 

rezultat velikoga volonterskoga projekta te je i sama promocija bila održana na Dan volontera. 

Besplatni primjerci slikovnice darovani su dvjema porečkim pedijatrijskim ordinacijama, a bit 

će dodijeljene svakom novorođenom djetetu Poreštine. Autorice teksta su Irides Zović i 

Zorana Geržinić, urednica je Ivona Orlić, a grafičko oblikovanje potpisuje Studio Sonda.  

 

Financijski izvještaj za 2014. godinu 

       
 IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA ZA  2014. GODINU 

 

       Red Račun Opis Prethodna 

godina 
Ostvareno % 

 broj Iz RP   1-12  2013. 1-12  2014.   

 A. 6 PRIHODI POSLOVANJA: (1-9) 1.317.666 1.235.049 94% 

   64 Prihodi od imovine: (1-3) 0 0 0% 

 1 6413 Kamate na sredstva po viđenju 0 0 0% 

 2 6416 Prihodi od dividendi 0 0 0% 
 3 6422 Prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine 0 0 0% 

   65 Prihodi od administ. pristojbi i  posebnim propis. 

(4) 
210.616 190.873 91% 

 4 6526 Ostali nespomenuti prihodi 210.616 190.873 91% 

   66 Prihodi od prodaje proizvoda i pruženih usluga i 

dodancija  (5-7) 
1.120 0 0% 

 5 6615 Prihodi od pruženih usluga-zakup 1.120 0 0% 
   663 Donacije od pravnih i fizičkih osoba: (6-7)  0 0 0% 

 6 6631 Tekuće donacije 0 0 0% 
 7 6632 Kapitalne donacije 0 0 0% 
   67 Prihodi iz proračuna.: (8-9) 1.105.930 1.044.176 94% 

 8 6711 Prihodi za financiranje rashoda poslovanja 945.590 907.627 96% 

 



9 6712 Prihodi za financiranje rashoda za nabavu 

nefinancijske imovine 
160.340 136.549 85% 

 B. 7 PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJ. 

IMOVINE (10-11) 

IMOVINE (9) 

0 0 0% 

   72 Prihodi od prodaje proiz. dugot. imov.: (10-11) 0 0 0% 

 10 7211 Stambeni objekti 0 0 0% 

 11 7212 Poslovni objekti 0 0 0% 

 A+B   UKUPNO PRIHODI (1-11) 1.317.666 1.235.049 94% 

             

 C. 3 RASHODI POSLOVANJA: (12-45) 1.153.900 1.090.501 95% 

   31 Rashodi za zaposlene: (12-16) 743.873 751.476 101% 

 12 3111 Plaće za redovni rad 645.203 643.354 100% 

 13 3113 Plaće za prekovremeni rad 0 0 0% 
 14 3121 Ostali rashodi za zaposlene 600 1.800 300% 

 15 3132 Dop. na plaće: dop. za zdravstveno osigur. 87.102 95.385 110% 

 16 3133 Dop. Na plaće: dop. za zapošljavanje 10.968 10.937 100% 

   32  Materijalni rashodi: (17-39) 409.772 338.701 83% 

 17 3211 Službena putovanja 11.329 5.343 47% 
 18 3212 Naknade za prijevoz 50.204 58.866 117% 
 19 3213 Stručno usavršavanje zaposlenika 2.815 0 0% 

 20 3214 Ostale naknade troškova zaposlenima 0 0 0% 

 21 3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 48.201 26.712 55% 

 22 3223 Energija 71.451 63.341 89% 
 23 3224 Materijal i dijelovi za tek. i invest. održava.  1.243 195 16% 
 24 3225 Sitan inventar 0 0 0% 
 25 3231 Usluge telefona, pošte i prijevoza 28.788 20.468 71% 

 26 3232 Usluge tekućeg i investicijsko održavanje 6.340 4.956 78% 

 27 3233 Usluge promidžbe i informiranja 800 0 0% 
 28 3234 Komunalne usluge 9.037 3.340 37% 

 29 3235 Zakupnine i najamnine 0 0 0% 

 30 3236 Zdravstvene i veterinarske usluge 0 0 0% 
 31 3237 Intelektualne i osobne usluge 54.813 59.699 109% 

 32 3238 Računske usluge 32.620 22.139 68% 
 33 3239 Ostale usluge 42.126 40.190 95% 
 34 3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 10.509 14.439 137% 
 35 3292 Premija osiguranja 8.834 9.918 112% 

 36 3293 Reprezentacija 5.491 1.545 28% 

 37 3294 Članarine 400 0 0% 

 38 3295 Pristojbe i naknade 361 643 178% 

 39 3299 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 24.410 6.907 28% 

   34 Financijski rashodi: ( 40-45) 255 324 127% 

 40 3423 Kamate za primljene zajmove od banaka  0 0 0% 

 



41 3431 Bankarske usluge i usluge platnog prometa 7 4 57% 

 42 3432 Negativne tečajne razlike 0 0 0% 

 43 3433 Zatezne kamate 248 320 129% 

 44 3434 Ostali nespomenuti financijski rashodi 0 0 0% 

 45 3833 Naknade štete zaposlenicima 0 0 0% 

 D. 4 RASHODI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE 

IMOVINE: (46-56) 
163.766 144.548 88% 

   42 Rashod za nabavu proizv. dugotrajne  imo.:(46-

55) 
163.766 144.548 88% 

 46 4212 Poslovni objekti 0 0 0% 
 47 4214 Ostali građevinski objekti 0 0 0% 
 48 4221 Uredska oprema i namještaj 2.040 7.999 392% 

 49 4222 Komunikacijska oprema 899 0 0% 

 50 4223 Oprema za održavanje i zaštitu 0 0 0% 

 51 4226 Sportska i glazbena oprema 0 0 0% 

 52 4227 Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene 4.849 0 0% 

 53 4241 Knjige u knjižnicama 155.978 136.549 88% 

 54 4243 Muzejski izlošci  0 0 0% 

 55 4262 Ulaganje u računalne programe 0 0 0% 

   45 Rashodi za dodatna ulaganja nefinancijske  

imovine 
0 0 0% 

 56 4511  Dodatna ulaganja na građevinskim objektima 0 0 0% 

 E. 5 IZDACI ZA FINANCIJSKU IMOVINU I 

OTPLATU ZAJMOVA: (57) 
0 0 0% 

 57 5441 Otplata glavnice od zajmova  banaka  (57) 0 0 0% 

 C+D+E   UKUPNO RASHODI  (12-57) 1.317.666 1.235.049 94% 

 
      0 0 

  

 

       

   
R a v n a t e lj i c a 

  

   
dr. sc. Irides Zović 

  

       

       

       

       

       

        


